
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 AREA POLIZIA LOCALE
 POLIZIA LOCALE

ORDINANZA N. 40 
Porto Mantovano, il 28/05/2025

OGGETTO:  ORDINANZA  TEMPORANEA  DI  MODIFICA  DELLA  VIABILITÀ 
MEDIANTE  LA  CHIUSURA  AL  TRANSITO  VEICOLARE  IN  STRADA 
MARTORELLI NEL TRATTO COMPRESO L'INTERSEZIONE CON VIA A. 
GRAMSCI  E  L'INTERSEZIONE  CON  VIA L.  DA VINCI,  IL DIVIETO  DI 
SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA IN VIA F.LLI ROSSELLI (  AREA DI 
PARCHEGGIO) DAL CIVICO N. 51 AL CIVICO N. 45. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la richiesta  prot. N. 13113 del 23/05/2025  presentata dalla ditta “Goitese costruzioni” 
S.r.l. Unipersonale, con sede a Marmirolo (MN)  in strada Pozzolo n. 11/A, volta a ottenere la modi-
fica temporanea della viabilità in strada Martorelli e in via F.lli Rosselli per lavori di riqualificazio-
ne della sede stradale;
TENUTO CONTO che i lavori verranno effettuate mediante l'ausilio di autocarri e macchine ope-
ratrici, che stazioneranno ed interverranno sulla carreggiata;
CONSIDERATA la necessità, a tutela della sicurezza pubblica e di quella della circolazione strada-
le, di dover disciplinare la circolazione veicolare e pedonale nella via in questione, per il tempo 
strettamente necessario all’esecuzione dei lavori di cui in premessa;
VALUTATO che non si presentano motivi ostativi per la realizzazione dell’intervento e che lo stes-
so dovrà avvenire in condizioni di assoluta sicurezza per il traffico veicolare e pedonale;
RITENUTO, pertanto, di adottare gli opportuni provvedimenti in relazione alle caratteristiche della 
strada ed alle esigenze del traffico;
VISTO il decreto del Sindaco di Porto Mantovano (MN) n. 6 del 31/03/2025 con il quale la sotto-
scritta è stata nominata Responsabile della Polizia Locale di Porto Mantovano (MN);
VISTI gli Artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs del 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e il D.P.R. 
del 16/12/1992 n. 495 “Regolamento per l’esecuzione del Codice della Strada”, nonché le modifi-
che e le innovazioni introdotte dal D.P.R. del 16/09/1996 n. 610;
ATTESO che il compito di installare la prescritta idonea segnaletica e di mantenerla in efficienza, 
per tutta la durata della vigenza del provvedimento di disciplina temporanea della circolazione stra-
dale è in capo alla parte richiedente;
ESAMINATO il d.m. 12.12.2011 che individua le misure di sicurezza temporanee da applicarsi ai 
tratti di reti stradali interessati dai lavori, ai sensi dell’art. 6 del d.lgs. 15.03.2011, n. 35, il quale rin-
via alle disposizioni contenute nel disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati 
per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo di cui al d.m. 10 luglio 2002 e il  
d.m. 04.03.2013, nonché al d.lgs. 81/2008 ss.mm.ii.;
RICHIAMATO altresì il d.m. 22.01.2019 ad oggetto “Individuazione delle procedure di revisione, 
integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono 
in presenza di traffico veicolare”;
VISTO il D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267;
AVVALENDOSI delle facoltà concesse e intervenendo per tanto a tutela del pubblico interesse;

Copia informatica per consultazione



O R D I N A

• la chiusura al transito veicolare in strada Martorelli nel tratto compreso l’intersezione con 
via  A.  Gramsci  e  l’intersezione  con via  L.  Da  Vinci  dal  giorno 23/06/2025   al  giorno 
30/06/2025 esclusi i giorni prefestivi e festivi nella fascia oraria 07:00-18:00, eccetto resi-
denti e frontisti .

• L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata in via F.lli Rosselli (area di parcheg-
gio) dal civico n. 51 al civico n. 45 dalle ore 07:00 del giorno 23/06/2025 alle ore 18:00 del 
giorno 30/06/2025.

• Il richiedente è incaricato e responsabile dell’installazione, manutenzione e successiva rimo-
zione, ai sensi della vigente normativa, di tutta la segnaletica necessaria, ivi compresa quella 
di cantiere, da collocarsi esclusivamente in base alle effettive necessità di lavoro, come pre-
visto dagli artt. dal 30 al 43 del Regolamento di Esecuzione del C.d.S. e dal Disciplinare 
Tecnico di cui al decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002;

• Sarà altresì necessario apporre idonea segnaletica di preavviso e di deviazione, atta a rendere 
noto all'utenza quanto disposto con il presente atto, il tutto mediante l'utilizzo di segnali stra-
dali  conformi a quanto stabilito dal C. d. S.  e D. Lgs 285/1992 e relativo Regolamento 
d'Esecuzione 495/1992.

• Si raccomanda, inoltre, di rendere perfettamente visibile ed efficiente la prescritta segnaleti-
ca stradale impiegata, nonché l'utilizzo di segnali stradali conformi alle normative vigenti, in 
ottimo stato di conservazione e perfettamente visibili, anche e soprattutto durante le ore not-
turne e nel caso di avverse condizioni atmosferiche.

Al termine dei lavori il tratto oggetto del presente provvedimento dovrà essere perfettamente ripri-
stinato al fine di consentire il normale transito pedonale e veicolare senza che via siano situazioni di 
pericolo per l'utenza. 
La conclusione dei lavori dovrà essere comunicata in forma scritta al Servizio di Polizia Locale. 
(comuneportomantovano@legalmail.it)
Dall’entrata in vigore della presente ordinanza e sino alla scadenza, sono revocate tutte le preceden-
ti ordinanze incompatibili con la stessa.
Il provvedimento sarà reso noto mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale e con la po-
sa della relativa segnaletica temporanea.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. della Lombardia – Sezione Staccata 
di Brescia entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi della Legge 
1034/1971, nonché entro 120 giorni dalla stessa data, al Presidente della Repubblica. ai sensi del 
D.P.R. n 1199/1971.

Gli Ufficiali, i Funzionari e gli Agenti cui spetta, ai sensi dell’art. 12 del vigente Nuovo Codice del-
la Strada, l’espletamento dei servizi di polizia stradale, sono incaricati dell’esecuzione della presen-
te ordinanza. 

Copia informatica per consultazione



Lì, 28/05/2025 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DAL BOSCO EMANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


